
Druga edycja Szwajcarsko-Polskiego Programu Współpracy 

 

W ramach drugiej edycji tzw. Funduszy Szwajcarskich, realizowanej w latach 2022-2029, Szwajcaria 

zadeklarowała pomoc finansową w wysokości 1,3 miliarda franków szwajcarskich dla 13 wybranych 

krajów UE celem zmniejszenia różnic społeczno-gospodarczych w obrębie Unii Europejskiej z czego 

1,102 mld franków szwajcarskich będzie przeznaczone na cele w obszarze spójności, a 0,2 mld 

franków szwajcarskich na cele migracyjne. 

5 grudnia 2022 roku Minister Grzegorz Puda podpisał w Warszawie Umowę Ramową pomiędzy 

Konfederacją Szwajcarską a Rzecząpospolitą Polską w sprawie wdrażania w Polsce Drugiej Edycji 

Szwajcarskiej Pomocy Finansowej w obszarze spójności. Przedmiotem Umowy Ramowej było 

ustanowienie drugiej edycji Szwajcarsko-Polskiego Programu Współpracy (SPPW), w ramach której 

Polska otrzyma 320,1 mln franków szwajcarskich.  

13 października 2023 podpisane zostały w Warszawie dwie umowy pomiędzy stroną szwajcarską, a 

Ministrem Funduszy i Polityki Regionalnej, dzięki którym uruchomiony zostanie Program Rozwoju 

Miast oraz Program Badania Naukowe i Innowacje.  

Pierwszy,  Program Rozwoju Miast (DoT), na który przeznaczamy większość wkładu Szwajcarii, bo aż 

278.7 mln CHF (dodatkowo 49.182 CHF wkładu Polski, czyli w sumie 327.882 mln CHF) przyczyni się do 

wzmocnienia rozwoju społeczno-gospodarczego miast średniej wielkości. 

Drugi, Program Badania Naukowe i Innowacje o łącznym budżecie 41.176 mln CHF, w tym 35 mln 

CHF wkładu Szwajcarii oraz dodatkowo 6,176 mln CHF wkładu krajowego przyczyni się do 

intensyfikacji współpracy badawczej między ośrodkami naukowymi i przedsiębiorstwami w Polsce i 

Szwajcarii. 

Obecnie strona polska i szwajcarska wspólnie pracują nad szczegółami dotyczącymi dwóch programów 

Nabory do obu programów rozpoczną się I i II kw. 2024.  

Programu Rozwoju Miast (DoT) 

Program dla miast będzie skierowany do miast średnich tracących funkcje społeczno-gospodarcze. 

Będzie służył takim celom jak: promowanie wzrostu gospodarczego i dialogu społecznego oraz 

zmniejszanie bezrobocia, zarządzanie migracją i wspieranie integracji, wzrost bezpieczeństwa 

publicznego, ochrona środowiska i klimatu, wzmocnienie systemów socjalnych, społeczeństwo 

obywatelskie i przejrzystość.  

Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej (MFiPR) pełni funkcję Krajowej Instytucji 

Koordynującej SPPW, tzn. będzie czuwać nad całościowym wdrażaniem programu i osiągnięciem 

celów i jednocześnie będzie pełniło rolę Operatora Programu Rozwoju Miast.  



Wsparcie w ramach Programu DoT otrzymają miasta, które zostaną wybrane w naborze. 

Dofinansowanie przeznaczone będzie na różne działania rozwojowe i inwestycje między innymi w 

następujących obszarach: 

- efektywność energetyczna, 
- transport publiczny, 
- gospodarka wodno-ściekowa, 
- gospodarka odpadami, 
- ochrona środowiska, 
- ochrona zdrowia, 
- kształcenie zawodowe, 
- bezpieczeństwo, 
- migracje i integracja społeczna. 

 
 

Program Badania Naukowe i Innowacje 

Program ma na celu poprawę jakości badań stosowanych w Polsce poprzez wzmocnienie współpracy 

naukowo-badawczej pomiędzy Polską i Szwajcarią. Program obejmie również część dotyczącą 

umiędzynarodowienia badań podstawowych, w której przewidziana jest współpraca multilateralna 

(w planowanym Multilateral Call for Joint Research Projects udział będą mogły wziąć podmioty z Polski, 

Bułgarii, Chorwacji, Rumunii, Węgier, które będą tworzyć partnerstwa z podmiotami szwajcarskimi). 

Za część Programu obejmującą badania stosowane odpowiedzialne będzie Narodowe Centrum Badań 

i Rozwoju (NCBR), które współpracować będzie ze szwajcarską  agencją ds. innowacji – Innosuisse, za 

część dotyczącą umiędzynarodowienia badań podstawowych – Szwajcarska Narodowa Fundacja 

Nauki (SNSF), która z kolei działać będzie w partnerstwie z polskim Narodowym Centrum Nauki. 

Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej (MFiPR) pełni funkcję Krajowej Instytucji Koordynującej 

SPPW i jako takie, niezależnie od udziału w przygotowaniu założeń Programu Badania Naukowe i 

Innowacje, sprawować będzie nadzór nad jego wdrażaniem.  

Nowa edycja SPPW to ogromna szansa na intensyfikację współpracy badawczej między ośrodkami 

naukowymi (ale też przedsiębiorstwami) w Polsce i Szwajcarii. To także szansa na budowę trwałych 

synergii, osiąganych dzięki współdziałaniu pomiędzy ośrodkami naukowymi i przedsiębiorstwami w 

obu krajach. Program Badań Naukowych i Innowacji przyczyni się do dalszego wzmocnienia 

doskonałości naukowej oraz zdolności innowacyjnych polskich jednostek badawczych, uczelni 

i przedsiębiorstw (z naciskiem na sektor MŚP). Będzie to miało miejsce poprzez ułatwienie współpracy 

w zakresie badań naukowych i innowacji z partnerami szwajcarskimi i innymi partnerami 

międzynarodowymi. Zakładamy, że Program wzmocni relacje polskich środowisk badawczych i 

innowacyjnych z wiodącymi podmiotami B+R w Szwajcarii (oraz w kontekście badań podstawowych 

również w Bułgarii, Chorwacji, Rumunii i na Węgrzech). 

 


